
 

 

 
 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 2 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 4 
Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 4 
Editais................................................................................................................................................................................................................ 5 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 5 

 

                  Porto Alegre, 18 de janeiro de 2021.    Edição n. 2999 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 18 de janeiro de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 2999 

 

  
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  
 

 
 

BOLETIM N. 015/2021 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
ALTERAR 
- a contar de 10 de dezembro de 2019, a Portaria n. 3994/2019, para substituir HUGO JOSÉ GINO PASQUINI, ID n. 3433382, pela 
servidora SISLAINE MÁRIS LEMOS VARGAS BUSATO, Coordenadora de Divisão, ID n. 4591623, como Presidente da Comissão 
sobre Obras e Serviços de Engenharia no âmbito do Ministério Público (PR.00677.00001/2021-4 - Port. 0026/2020).  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 de janeiro de 2021. 
MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 
 

EDITAL N. 13/2021 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos 
seguintes expedientes: 
 

PR. EXPEDIENTE INTERESSADOS COMARCA 

00800.00001/2021-4 NF.01700.000.512/2020 João Vestena PJ DE JÚLIO DE CASTILHOS 

00802.00002/2021-0 IC.01518.000.411/2019 

 
Alberton e Moceliin Bar e 

Restaurante Ltda 
 

PJ ESPECIALIZADA 
DE LAJEADO 

00881.00002/2021-4 IC.01870.000.260/2017 

 
Anaurelino Juarez 

Correa Brum 
 

PJ DE SÃO FRANCISCO 
DE ASSIS 

00891.00003/2021-0 IC.00890.00003/2019 

 
Adriano Gomes Fagundes, Joseane 

da Costa e Amanda Schimidt 
 

PJ CÍVEL DE SÃO LEOPOLDO 

01232.00003/2021-6 NF.01752.000.192/2020 Em Geral PJ DE ELDORADO DO SUL 

01623.00001/2021-7 NF.01623.000.853/2020 Em Geral PJ DE DEFESA DO PATRIMÔNIO  
PÚBLICO DE PORTO ALEGRE 

01898.00001/2021-5 NF.01898.000.346/2020 
 

Claudia da Silva Gonçalves 
 

PJ DE TAPERA 

02451.00001/2021-2 

IC.01349.00197/2012 

 
Lindolfo Wojahn e interessados  

em geral 
 

PJ REGIONAL DO MEIO AMBIENTE DA 
BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO IJUÍ 

 
 

IC.01349.00272/2012 
 

Vitélio Bottega 
 

IC.01349.00049/2010 

 
Arno Hintz, por seu Procurador 

Adilson Hintz 
 

http://www.mprs.mp.br/�


 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 18 de janeiro de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 2999 

 

  IC.01349.00095/2012 
 

Hédio Kuhn e interessados em geral 
 

IC.01349.00048/2010 

 
José Cizeski e interessados em 

geral 
 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de janeiro de 2021. 
 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 
 
 

EDITAL N. 14/2021 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos 
seguintes expedientes: 
 

PR. EXPEDIENTE INTERESSADOS COMARCA 

00755.00005/2021-0 PP.01534.000.249/2019 Shirley Carvalho Pereira PJ CÍVEL DE CRUZ ALTA 

00865.00003/2021-2 PA.00865.001.099/2020 Paulo Cesar Trindade PJ CÍVEL DE SANTA MARIA 

00922.00019/2021-9 IC.00922.00030/2015 Antonio Manoel Antunes da Costa PJ CÍVEL DE URUGUAIANA 

00922.00020/2021-7 IC.00922.00019/2016 Regina da Costa Ferreiro PJ CÍVEL DE URUGUAIANA 

00924.00001/2021-5 NF.01528.000.362/2020 Grace Dione Paganella Della Giustina PJ ESPECIALIZADA DE VACARIA 

01135.00002/2021-6 PA.01135.00231/2019 Nilva Maria Fontana Zimermann PJ REGIONAL DE CAXIAS 
DO SUL 

01135.00004/2021-2 PA.01135.00219/2019 Ana Marcia da Conceição Sousa PJ REGIONAL DE CAXIAS 
DO SUL 

01177.00002/2021-5 IC.00935.00053/2015 

 
Comercial de Combustíveis Tropical 
Ltda., e Comércio de Combustíveis 

Cadore Ltda. 
 

PJ CÍVEL DE ALVORADA 

01177.00003/2021-3 IC.00935.00039/2019 Yon Pol Fioritti Rodriguez PJ CÍVEL DE ALVORADA 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de janeiro de 2021. 
 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 
 
 
 
 

http://www.mprs.mp.br/�


 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 18 de janeiro de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 2999 

 

   
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 
 

BOLETIM N. 016/2021 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  
DESIGNAR 
- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, o servidor CHARLES SACHET, Oficial do Ministério Público, ID n. 
3673561, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Soledade, duas vezes por semana, no período de 18 de janeiro a 26 de fevereiro de 
2021 (DL.00033.00019/2021-5 - Port. 0041/2021). 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 de janeiro de 2021. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

SÚMULA DA APOSTILA AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 196/2017  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.233/2017  

PREGÃO ELETRÔNICO 68/2017 
 
CONTRATADO: MARCOS ANDRÉ REICHERT & CIA LTDA; OBJETO: reajustar o valor do Contrato n. 196/2017, que tem por objeto 
prestação de serviço de desinsetização e desratização nos prédios do Ministério Público pertencentes à região dos Campos de cima 
da Serra, a contar de 28 de agosto de 2020, aplicando-se, conforme dispõe a cláusula terceira, item 3.10 do ajuste, a variação do IGP-
M/FGV nos últimos 12 (doze) meses, no percentual de 9,27%, índice acumulado de julho de 2020, passando a vigorar o conforme 
tabela abaixo: 
 

 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de janeiro de 2021.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 
 

 
 

http://www.mprs.mp.br/�


 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 18 de janeiro de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 2999 

 

  
SANÇÃO ADMINISTRATIVA 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.100/2020 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA N. 053/2019 

 
A Procuradoria-Geral de Justiça torna público, para os devidos fins, que decidiu, em caráter definitivo, aplicar à BE WISE – 
CONSTRUTORA E INSTALADORA EIRELI - EPP, as seguintes penalidades: 1) multa compensatória, no valor de R$ 11.033,54, 
correspondente a 10% sobre o saldo remanescente do contrato, a teor do item 13.5 do ajuste e art. 87, inciso II, da Lei Federal 
n.8.666/93; 2) suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, pelo período de 06 
meses, com a consequente inscrição no Cadastro de Fornecedores Impedidos de Contratar com a Administração Pública Estadual – 
CFIL/RS, com base no artigo 87, inciso III, § 2º, da Lei Federal n. 8.666/93, artigo 2º, inciso I, e 3º, inciso II, da Lei Estadual n. 
11.389/99 e artigo 1º, inciso I, 2º, inciso II, e 8º, inciso III, do Decreto Estadual n. 42.250/03, com redação dada pelo Decreto Estadual 
n. 45.680/08; e 3) rescisão contratual com fulcro nos artigos 77 e 78, inciso V, de modo unilateral conforme art. 79, inciso I, todos da 
Lei Federal n. 8.666/98 e item 14.2 “a”, do contrato.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de janeiro de 2021.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 
 
 

EDITAL N. 005/2021 
PLANO DE CLASSIFICAÇÃO E TABELA DE TEMPORALIDADE DE DOCUMENTOS 

 
TORNO PÚBLICO o Plano de Classificação e a Tabela de Temporalidade de Documentos do Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul, revisados e aprovados pela Comissão Permanente de Avaliação de Documentos. A Tabela, bem como o Plano de 
Classificação de Documentos, encontram-se disponíveis, na íntegra, na página do Ministério Público na Internet, no seguinte endereço: 
https://www.mprs.mp.br/gestao_documental/ e permanecerão disponíveis, para aplicação pelas respectivas Unidades Administrativas. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 de janeiro de 2021.  
ANDRÉ FERNANDO JANSON CARVALHO LEITE, 
Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
 

 
 

BOLETIM N. 02/2021 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00711.000.368/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luiza 
Trindade Losekann. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: 
Apurar danos ambientais gerados em virtude do lançamento 
de efluentes em desacordo com a Licença de Operação 
concedida na prestação do serviço de tratamento de esgoto 
no Município de Alegrete INVESTIGADO(S): Companhia 
Riograndense de Saneamento - Corsan - Alegrete. LOCAL 
DO FATO: Alegrete. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01734.000.392/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Saalfeld Pinto Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Canguçu. OBJETO: Propriedade de Feliciano 
Machado de Souza. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Canguçu. 
 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01443.000.002/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina 
De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: O denunciante informa que ao lado de sua 
residência existe um Loteamento da Urbanizadora ANC que 
está gerando esgoto irregular próximo a sua residência, 
gerando mosquitos e mau cheiro. Informa também que já fez 
denúncia na SEMMA e até o momento não obteve solução. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rua 
Valtemor José Angones, ao lado do n. 300, bairro São Luis da 
6ª Légua, Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00755.001.985/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: Relatório 
Ambiental comunicando crime contra flora praticado por Lisete 
Zweigle. INVESTIGADO(S): Lisete Zweigle. LOCAL DO 
FATO: Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00755.001.818/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: Relatório 
Ambiental comunicando crime contra flora praticado por 
VALDIR MAIER, por efetuar a destruição de vegetação nativa 
no bioma mata atlântica fora de App sem autorização do 
órgão ambiental competente. INVESTIGADO(S): VALDIR 
MAIER. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01349.000.012/2020. PROMOTORIA DE 

http://www.mprs.mp.br/�
https://www.mprs.mp.br/gestao_documental/�


 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 18 de janeiro de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 2999 

 

  
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: Objeto: 
verificar possível irregularidade no descarte de lixo doméstico, 
nas margens do Arroio Vulcão. Local: Bairro São Miguel, Cruz 
Alta, RS. Investigado: Município de Cruz Alta, RS. 
INVESTIGADO(S): Município de Cruz Alta. LOCAL DO FATO: 
Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.002.624/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Pessi. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Desmanche de 
veículos sem licença ambiental de operação e resíduos 
depositados ao ar livre em contato direto com o solo. . 
INVESTIGADO(S): Carlos Alberto Hagers. LOCAL DO FATO: 
Rua Santos Dumont, n. 848, Bairro São Cristovão, no 
Município de Erechim/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01445.000.311/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Feliz. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Charles Emil Machado Martins. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Feliz. OBJETO: Denúncia referente a possível 
desvio de finalidade e de nulidade absoluta de ato 
administrativo de desapropriação por utilidade pública, via 
Decreto Municipal n. 1.802/2020, do Município de Alto Feliz. 
INVESTIGADO(S): Município de Alto Feliz. LOCAL DO FATO: 
Município de Alto Feliz. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01766.000.810/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gaurama. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Luís 
de Araujo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Gaurama. OBJETO: investigar 
possível dano ambiental decorrente da supressão de 
vegetação secundária em estágio inicial e médio de 
regeneração de Mata Atlântica, atingindo cerca de 0,415 
hectare de área localizada na propriedade do investigado na 
Linha Nove, interior do Município de Gaurama, além de buscar 
a sua reparação.. INVESTIGADO(S): Gilmar Paulo Boller. 
LOCAL DO FATO: Gaurama. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01766.000.849/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gaurama. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Luís 
de Araujo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Gaurama. OBJETO: Apurar dano 
ambiental decorrente da supressão, sem licença ambiental, 
mediante destoque, com utilização de máquinas pesadas, de 
vegetação nativa em estágio inicial e médio de regeneração, 
do Bioma Mata Atlântica, em duas áreas distintas, uma de 
0,1571ha e outra de 0,2014ha, totalizando 0,3585ha, fora de 
área de preservação permanente, atingindo espécies como 
Canela, Cedro, Angico, Rabo-de-Bugio, Timbó, Maria-Mole e 
um Pinheiro Brasileiro, na Linha Lajeado Pequeno, interior de 
Carlos Gomes. INVESTIGADO(S): Vasco Gwiazdeczki. 
LOCAL DO FATO: Carlos Gomes.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01888.000.340/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina de 
Bem Casanova. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. OBJETO: 
Apurar a existência de dano ambiental decorrente da 
queimada de campo nativo em área do bioma pampa, 
correspondente a fração de 7,54 hectares, na localidade de 
Rincão da Glória, interior do município de São Vicente do Sul, 
na propriedade rural pertencente a Evandro Antonio Bolson e 
Arnildo Jose Bolson, arrendada para Etiele Buligon. 
INVESTIGADO(S): Etiele Buligon. LOCAL DO FATO: São 
Vicente do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01770.000.342/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo 
Misko Campineiro. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. OBJETO: Apurar 
ausência de política pública de controle populacional de cães 
e gatos no município de Getúlio Vargas. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Getúlio Vargas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00783.001.430/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina 
Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
OBJETO: Apurar ocupação irregular de faixa de domínio da 
RS 020, altura da parada 76, em Gravataí. INVESTIGADO(S): 
A apurar. LOCAL DO FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01792.000.383/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Henrique 
Rech Neto. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha. OBJETO: 
Supressão de vegetação nativa em estágio inicial de 
vegetação com abuso de licença ambiental. 
INVESTIGADO(S): Sergio Rebelatto. LOCAL DO FATO: 
Lagoa Vermelha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01702.000.705/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marau. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cassiano Pereira Cardoso. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Marau. OBJETO: Apurar dano ambiental ocorrido 
na propriedade de Sirlene Aparecida Cezario Dias, localizada 
na orla da Barragem de Ernestina, em Estrela do Sul, no 
Município de Nicolau Vergueiro-RS, decorrente destruição de 
vegetação mediante ação de retroescavadeira e queimada, 
atingindo espécies em estágio avançado de regeneração 
natural, em área de 1000m², sendo 300m² APP, além da 
construção de um muro de contenção e um trapiche, sem 
licença ou autorização do órgão competente.. 
INVESTIGADO(S): SIRLENE APARECIDA CEZARIO DIAS. 
LOCAL DO FATO: Barragem de Ernestina, localidade de 
Estrela do Sul, Nicolau Vergueiro-RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00814.000.588/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Novo 
Hamburgo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Sandro de Souza Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Novo 
Hamburgo. OBJETO: Possíveis danos ambientais em área de 
terras pertencente à PRICILA DUTRA, situada nas 
proximidades do Condomínio Lar do Campo, em Lomba 
Grande, Novo Hamburgo INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo. 

http://www.mprs.mp.br/�


 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 18 de janeiro de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 2999 

 

  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01684.000.696/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme 
Martins de Martins. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: Dano 
ambiental na propriedade de Jair Dal Alba. INVESTIGADO(S): 
Jair Dal Alba. LOCAL DO FATO: Sagrada Família. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01684.000.711/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme 
Martins de Martins. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: 
Procedimento instaurado para apurar denúncia ambiental em 
face da oficina TOP CAR ESPELHAMENTO. 
INVESTIGADO(S): Top Car Espelhamento (Vanderlei Vargas 
Lautert. LOCAL DO FATO: Palmeira das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.000.587/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: Apurar a prática de exercício irregular de atividade, 
por responsabilidade de IVANOR CARLOS GAZONI, 
representante da empresa Recicladora Repasso. 
INVESTIGADO(S): Ivanor Carlos Gazoni. LOCAL DO FATO: 
Rua Princesa Isabel, 463, em Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.001.156/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: Destruição de vegetação nativa, sem licença 
ambiental, praticada por EDIVALDO XAVIER DE OLIVEIRA E 
SEBASTIÃO LOÍ MUNÍZ DE MIRANDA, no bairro Planaltina, 
em Passo Fundo. . INVESTIGADO(S): Edivaldo Xavier de 
Oliveira, Sebastião Loi Muniz de Miranda. LOCAL DO FATO: 
Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.000.643/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: Fiscalização do comércio de pequenos animais - 
necessidade de desenvolver medidas de fiscalização mais 
efetivas - canis clandestinos, com risco de maus tratos e 
venda irregular de animais. INVESTIGADO(S): Município de 
Passo Fundo. LOCAL DO FATO: Município de Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.000.106/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André 
Barbosa de Borba. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: 
APURAR SUPOSTO FUNCIONAMENTO IRREGULAR DE 
OFICINA NA RUA ERNANI OSMAR BLASS 304 - 
APARTAMENTO 07 - COHA LINDOIA - PELOTAS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Pelotas. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.823/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro Steigleder. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: apurar os danos ambientais - poluição visual - 
causada pela colagem desautorizada de cartazes nas vias 
públicas de Porto Alegre. INVESTIGADO(S): Marcia Zanini 
Rodrigues, vulgo "Detetive Aline". LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01633.001.044/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Alexandre Sikinowski Saltz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Denúncia de atividade clandestina de 
desmatamento pela empresa JPAR Empreendimentos 
Imobiliários Ltda. na Rua Waldemar da Silva Tavares, n.. 01, 
no bairro Guarujá, nesta cidade. INVESTIGADO(S): JPAR 
Empreendimentos Imobiliários Ltda. LOCAL DO FATO: Rua 
Waldemar da Silva Tavares, n.. 01, Bairro Guarujá, nesta 
Cidade. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01633.001.074/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Alexandre Sikinowski Saltz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Averiguar danos ambientais causados pela 
Empresa CDV - Fox Auto Peças, localizada na Av. Sertório n. 
9770, Bairro Sarandi, nesta Capital. INVESTIGADO(S): Ivan 
de Bem Rodrigues, CDV - Fox Auto Peças. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00853.002.941/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camile 
Balzano de Mattos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: 
Solicitação de política pública na forma de campanha 
educativa sobre a guarda responsável de animais domésticos 
na cidade de Rio Grande/RS. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Rio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01864.000.615/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Lucia 
Bonetti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Sananduva. OBJETO: Construção irregular. 
INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal de Sananduva, 
Claudimir Paulo Maso. LOCAL DO FATO: Rua 14 de Julho, 
em Sananduva. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01864.000.220/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Sananduva. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Claudia Lucia Bonetti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Sananduva. OBJETO: Denúncia 

http://www.mprs.mp.br/�


 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 18 de janeiro de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 2999 

 

  
supressão de vegetação nativa em estágio avançado de 
regeneração e fazer terraplanagem para loteamento com a 
utilização de um trator de esteira e uma escavadeira hidráulica 
sem licença ambiental. INVESTIGADO(S): Rovilio Galon, 
Neucir Natal Bertolini. LOCAL DO FATO: Rua Bolivia, SN, 
Sananduva. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00864.000.647/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Daniele da Silva Pires. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Maria. OBJETO: Averiguar possível dano ambiental ocorrido 
na Avenida Dom Ivo Lorscheiter, n. 196. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Avenida Dom Ivo 
Lorscheiter, n. 196. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00864.000.789/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Daniele da Silva Pires. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Maria. OBJETO: Solicitação de atuação do Ministério Público - 
fato na Vila Etelvina em Itaara/RS. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Vila Etelvina, em Itaara/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00867.000.486/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Rosa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana 
Paula Mantay. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa. OBJETO: 
Intervenção indevida em área de APP. INVESTIGADO(S): 
Arnildo Albino Andt. LOCAL DO FATO: Santa Rosa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00872.000.976/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: 
Verificar denúncia de supressão de vegetação nativa fora de 
área de preservação permanente. Local: Linha Olhos D' água, 
Atafona, Interior, Santo Ângelo/RS. INVESTIGADO(S): Ilberto 
Stroschon. LOCAL DO FATO: Santo Ângelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00872.000.861/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: 
averiguar denúncia de estabelecimento funcionando sem 
licença do órgão competente. Local: RS 344 número 8500, 
Bairro Ortiz Município de Santo Ângelo, RS. 
INVESTIGADO(S): Vagner Rodrigues Machado. LOCAL DO 
FATO: Santo Ângelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00872.000.779/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: 
Verificar denúncia de corte raso de vegetação nativa. Local: 
Colônia Municipal, Zona Rural de Santo Ângelo, RS. 
Investigado: Venceslau Gabrielczyk. INVESTIGADO(S): 
Vensceslau Gabrielczyk. LOCAL DO FATO: Santo Ângelo, 

RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01706.000.571/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da 
Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Graziela da Rocha Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo 
Antônio da Patrulha. OBJETO: Supressão de vegetação 
nativa. INVESTIGADO(S): Vincíus de Moraes Randazzo, 
Humberto de Moraes Randazzo. LOCAL DO FATO: Santo 
Antônio da Patrulha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01581.000.123/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Cristo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manoel 
Figueiredo Antunes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Santo Cristo. OBJETO: Esgoto a 
céu aberto na Rua Antônio Bordin Neto, Centro, Alecrim/RS. 
INVESTIGADO(S): Município de Alecrim. LOCAL DO FATO: 
Alecrim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01581.000.116/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Cristo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manoel 
Figueiredo Antunes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Santo Cristo. OBJETO: 
Destruição de vegetação de folhosas nativas fora da APP sem 
licença do Órgão competente. INVESTIGADO(S): Guido 
Nehring. LOCAL DO FATO: Santo Cristo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01581.000.119/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Cristo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manoel 
Figueiredo Antunes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Santo Cristo. OBJETO: 
Descapoeiramento de vegetação nativa da espécie vassoura 
em estágio inicial de regeneração pertencente ao Bioma Mata 
Atlântica e uso do fogo numa área de 25 metros x 70 metros e 
outra de 20 metros x 85 metros, fora da APP. 
INVESTIGADO(S): José Furmann. LOCAL DO FATO: Santo 
Cristo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01656.000.001/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Renata Lontra de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. OBJETO: Ao Promotor de Justiça Sr. Fernando C. 
Scarbossa, Ministério Publico do estado do rio grande do Sul, 
São Jeronimo RS Esta sendo proposto pelo Prefeito Municipal 
alteração da Lei 2701/2006 - Dispõe sobre o Plano Diretor de 
Desenvolvimento Municipal e o Sistema de planejamento do 
Município de Arroio dos Ratos, especificamente do artigo 19 e 
parágrafos decorrentes, que dispõe sobre a instalação de 
postos de abastecimento de combustíveis. INVESTIGADO(S): 
Município de Arroio dos Ratos. LOCAL DO FATO: Arroio dos 
Ratos.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00889.000.371/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Ouro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Henrique 
Rech Neto. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - 
Pj da Promotoria de São José do Ouro - Henrique Rech Neto. 
OBJETO: Fiscalização do Fundo Nacional do Meio Ambiente. 

http://www.mprs.mp.br/�


 
 

9 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 18 de janeiro de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 2999 

 

  
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São 
José do Ouro.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01542.000.074/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Leopoldo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Caroline Spotorno da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Leopoldo. OBJETO: Investigar atividade de reciclagem de 
materiais exercida irregularmente sem licença do órgão 
ambiental competente pela empresa Gilvane Cassanego 
Faleiro (A F Reciclagem de Plásticos). INVESTIGADO(S): 
GILVANE CASSANEGO FALEIRO. LOCAL DO FATO: Rua 
Frei Caneca, n. 671, Bairro Pinheiros, São Leopoldo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00894.000.810/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Melissa Stein Scharnberg. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. OBJETO: Apurar ocorrência de danos ambientais, 
decorrentes, em tese, da supressão de vegetação e descarte 
de resíduos sólidos. INVESTIGADO(S): MATEUS RECK 
DICHET. LOCAL DO FATO: Rua Andrada Neves, n. 1057, 
São Luiz Gonzaga/RS.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01616.000.008/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Luiz Gonzaga. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa Stein Scharnberg. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. OBJETO: Apurar 
eventuais danos ambientais decorrentes do lançamento de 
resíduos líquidos (esgoto sanitário/doméstico) diretamente em 
via pública. INVESTIGADO(S): Município de São Luiz 
Gonzaga, DÉBORA ROMUALDA BRUM TRINDADE, 
MAURÍCIO NIMITT DOS SANTOS. LOCAL DO FATO: Rua 
Marechal Floriano Peixoto, s/n., centro, em São Luiz 
Gonzaga/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01616.000.964/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Melissa Stein Scharnberg. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. OBJETO: Apurar a ocorrência de danos ao meio 
ambiente, decorrentes do corte seletivo, sem a devida licença 
ou autorização do órgão ambiental competente. 
INVESTIGADO(S): Jauri da Silveira Duarte. LOCAL DO 
FATO: Serra São Gerônimo, Interior, em Dezesseis de 
Novembro/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01616.000.918/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Melissa Stein Scharnberg. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. OBJETO: Apurar a ocorrência de danos ambientais 
decorrentes do corte raso de vegetação nativa, em área total 
de 1 (um) hectare, sem o devido licenciamento ambiental. . 
INVESTIGADO(S): JOSÉ MAURI CEOLIM DA SILVA. LOCAL 
DO FATO: Localidade de João de Castilhos, s/n., Interior, em 
Dezesseis de Novembro/RS. .  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 

Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01616.000.078/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Luiz Gonzaga. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa Stein Scharnberg. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. OBJETO: Apurar 
eventual dano ao meio ambiente decorrente de supressão de 
vegetação nativa herbácea campestre para viabilizar extração 
mineral de cascalho em uma área de aproximadamente 1.680 
m² e 3.300 m², respectivamente, sem licenciamento ambiental. 
INVESTIGADO(S): Ovidio Bonfada, Município de São Nicolau. 
LOCAL DO FATO: Rincão dos Gomes, interior do Município 
de São Nicolau/RS.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01616.000.194/2018. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Luiz Gonzaga. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa Stein Scharnberg. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. OBJETO: Apurar 
eventuais danos ao meio ambiente decorrentes do 
funcionamento de estabelecimento potencialmente poluidor 
em desacordo com as normas ambientais vigentes. 
INVESTIGADO(S): AMAURI ANDRÉ FERON, ILVANIR 
TEREZINHA PAULUS. LOCAL DO FATO: Rua General 
Camara, n. 2278 em São Luiz Gonzaga/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01880.001.006/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder 
Fernando Kegler. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. OBJETO: 
Averiguar a possível prática de dano ambiental pelo Poder 
Executivo de Dilermando de Aguiar/RS durante obra de 
limpeza de drenagem pluvial com interferência em via pública 
(abertura de valas). INVESTIGADO(S): Município de 
Dilermando de Aguiar. LOCAL DO FATO: Dilermando de 
Aguiar.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01880.000.382/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder 
Fernando Kegler. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. OBJETO: Apurar 
possível dano ambiental decorrente da derrubada de 
vegetação nativa em estágio médio de recuperação, no total 
de 3.000m² dividida em duas partes de 1.500m², fora de Área 
de Preservação Permanente, em Bioma da Mata Atlântica, em 
outubro de 2020. INVESTIGADO(S): João de Lima. LOCAL 
DO FATO: Goiabal, interior de Quevedos.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01896.000.584/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Soledade. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bill Jerônimo 
Scherer. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Soledade. OBJETO: Apurar a prática 
de possível dano ambiental decorrente da drenagem de área 
úmida, caracterizada por banhado formado por nascentes, 
com 626,6 metros de valas recentemente abertas, além de 
valas de drenagem antigas, totalizando 3,9 hectares, sem o 
devido licenciamento ambiental, na Localidade de Pontão da 
Boa União, no interior do Município de Soledade/RS. 
INVESTIGADO(S): João Antônio Lamaison Borges. LOCAL 
DO FATO: Soledade.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

http://www.mprs.mp.br/�


 
 

10 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 18 de janeiro de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 2999 

 

  
PROCEDIMENTO: 01896.000.440/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Soledade. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bill Jerônimo 
Scherer. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Soledade. OBJETO: Apurar a prática 
de possível dano ambiental decorrente da abertura e limpeza 
de vala de drenagem com 165 metros de extensão, em área 
de preservação permanente, na Localidade de Linha Santo 
Antônio do Jacuí, no interior do Município de Mormaço/RS. 
INVESTIGADO(S): Decio Pedro Morigi, Joarez Odonio 
Rodrigues. LOCAL DO FATO: Mormaço.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01898.000.200/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapera. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marisaura Inês Raber Fior. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tapera. OBJETO: Relatório Ambiental 028/2020 
em ocorrência na propriedade de Stella Maris Junges - Lagoa 
dos Três Cantos. INVESTIGADO(S): Stella Maris Junges. 
LOCAL DO FATO: Lagoa dos Três Cantos/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01900.000.789/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapes. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Soares Indrusiak. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tapes. OBJETO: Procedimento em Ocorrência 
Ambiental n. 059/3º/3ª/1ºBABM/CABM/2020. Queimada em 
floresta exótica (eucaliptos) com dano a árvores nativas e 
banhado. INVESTIGADO(S): Delmar Jayme Jarros. LOCAL 
DO FATO: Sentinela do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01900.000.794/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapes. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Soares Indrusiak. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tapes. OBJETO: Denúncia contra a Prefeitura 
Municipal sobre a concessão de licença para supressão de 
vegetação nativa. INVESTIGADO(S): Município de Tapes. 
LOCAL DO FATO: Tapes.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01900.000.792/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapes. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Soares Indrusiak. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tapes. OBJETO: Obra irregular em APP Delmar de 
Azambuja Araújo, depósito irregular de lixo e caliça em APP. 
INVESTIGADO(S): Delmar de Azambuja Araújo. LOCAL DO 
FATO: Tapes.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01604.001.455/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapes. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Soares Indrusiak. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 10. OBJETO: Atividade potencialmente 
poluidora e dano na flora. INVESTIGADO(S): Paulo Roberto 
de Souza Coutinho, Município de Sentinela do Sul. LOCAL 
DO FATO: Sentinela do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01589.001.219/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Taquara. OBJETO: Comando Ambiental da Brigada 
Militar 3º Grupo Ambiental de Taquara - TC 223/108/JUN/2020 

- IVO WILBORN. INVESTIGADO(S): Ivo Wilborn. LOCAL DO 
FATO: Taquara.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01589.000.122/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Taquara. OBJETO: Poluição sonora causada por 
templo religioso Ilê Axé Oxalá, de responsabilidade de 
Eduardo Macali de Gomes. INVESTIGADO(S): Ile Axé Oxalá, 
Casa Cacique Ogum Iara, Abasse Exu Destranca-Rua 
(Eduardo Macali de Gomes). LOCAL DO FATO: Taquara.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01589.001.221/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Taquara. OBJETO: Atividade irregular de 
fabricação de móveis, sem licença ambiental, e depósito de 
resíduos em APP. INVESTIGADO(S): David Dias Rocha. 
LOCAL DO FATO: Riozinho.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00914.001.507/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de 
Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Loteamento 
irregular (Loteamento Esmeralda - Arroio do Sal/RS). 
INVESTIGADO(S): Loteamento Esmeralda Ltda. ME. LOCAL 
DO FATO: Torres.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01538.001.358/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni 
Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Investigar 
desmoronamento na Avenida Beira do mar, que liga Atlântida 
Sul (Osório) ao Balneário Imara/Santa Terezinha Norte (Imbé), 
com risco de acidentes aos usuários de automóveis e ônibus 
que transitam no local. INVESTIGADO(S): Município de Imbé. 
LOCAL DO FATO: Imbé.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.000.788/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa 
de Barros. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: 
INVESTIGAR A AGREMIAÇÃO POR AUSÊNCIA DE PLANO 
DE PREVENÇÃO DE INCÊNDIOS. INVESTIGADO(S): 
Sociedade Recreativa e Cultural Apoteose do Samba. LOCAL 
DO FATO: Uruguaiana.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00921.000.358/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de 
Uruguaiana. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Diego Corrêa de Barros. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
OBJETO: OFÍCIO 016/2018 - RELATÓRIO PATRAM - 
OCORRÊNCIA AMBIENTAL 051/2017. INVESTIGADO(S): 
ANTONIO RODRIGUES TAVARES. LOCAL DO FATO: Rua 
Erico Veríssimo, n. 1.300, bairro Vila Julia, Uruguaiana-RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.000.791/2020. PROMOTORIA DE 

http://www.mprs.mp.br/�


 
 

11 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 18 de janeiro de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 2999 

 

  
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa 
de Barros. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: 
INVESTIGAR A AGREMIAÇÃO POR AUSÊNCIA DE PLANO 
DE PREVENÇÃO DE INCÊNDIOS. INVESTIGADO(S): Escola 
de Samba Pantera Negra. LOCAL DO FATO: Uruguaiana.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00922.002.191/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa 
de Barros. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: Apurar 
a adequação dos atos autorizativos e instrumentos de controle 
municipais, tais como licenças ou autorizações urbanísticas de 
construção, ampliação ou funcionamento, incluindo o Plano de 
Gerenciamento de Resíduos Sólidos, exigíveis dos 
empreendimentos ou atividades não incidentes ou não 
passíveis de licenciamento ambiental, em face das alterações 
trazidas pela Resolução CONSEMA n.¿ 379/18, que, dentre 
outras novidades, acrescentou o Anexo III a Resolução 
CONSEMA 372/18. INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE 
URUGUAIANA, Município de Barra do Quaraí. LOCAL DO 
FATO: Uruguaiana.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.002.527/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa 
de Barros. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: Apurar 
o ilícito ambiental consistente em captação de águas 
subterrâneas sem autorização do órgão ambiental 
competente. INVESTIGADO(S): RIO URUGUAI VEÍCULOS 
LTDA. LOCAL DO FATO: Uruguaiana.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.002.526/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa 
de Barros. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: Apurar 
o ilícito ambiental consistente em captação de águas 
subterrâneas sem autorização do órgão ambiental 
competente. INVESTIGADO(S): TRANSPORTADORA VOLTA 
REDONDA S/A. LOCAL DO FATO: Uruguaiana.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.002.525/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa 
de Barros. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: Apurar 
o ilícito ambiental consistente em captação de águas 
subterrâneas sem autorização do órgão ambiental 
competente. INVESTIGADO(S): RESIDENCIAL ITARARÉ. 
LOCAL DO FATO: Uruguaiana.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.002.524/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa 
de Barros. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: Apurar 
o ilícito ambiental consistente em captação de águas 
subterrâneas sem autorização do órgão ambiental 
competente. INVESTIGADO(S): OLIVIO SIMIONATO CIA 
LTDA. LOCAL DO FATO: Uruguaiana.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.002.523/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa 
de Barros. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: Apurar 
o ilícito ambiental consistente em captação de águas 
subterrâneas sem autorização do órgão ambiental 
competente. INVESTIGADO(S): MOTEL DELIRIUS. LOCAL 
DO FATO: Uruguaiana.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.002.522/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa 
de Barros. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: Apurar 
o ilícito ambiental consistente em captação de águas 
subterrâneas sem autorização do órgão ambiental 
competente. INVESTIGADO(S): HOTEL PRESIDENTE. 
LOCAL DO FATO: Uruguaiana.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.002.513/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa 
de Barros. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: Apurar 
o ilícito ambiental consistente em captação de águas 
subterrâneas sem autorização do órgão ambiental 
competente. INVESTIGADO(S): EXPRESSO PERINI LTDA. 
LOCAL DO FATO: Uruguaiana.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.002.457/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa 
de Barros. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: Apurar 
suposto dano ambiental em razão do uso do combustível 
Diesel S500 ao invés do combustível Diesel S10 em caminhão 
da empresa investigada. INVESTIGADO(S): Valdecir Severo 
de Melo, Sul América Logística LTDA.. LOCAL DO FATO: 
Uruguaiana.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.002.425/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa 
de Barros. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: Apurar 
suposto dano ambiental decorrente do uso de combustível 
Diesel S500 ao invés do combustível diesel S10 em caminhão 
da empresa investigada. INVESTIGADO(S): Luiz Acilon 
Rodrigues dos Santos. LOCAL DO FATO: Uruguaiana.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.002.424/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa 
de Barros. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: Apurar 
suposto dano ambiental decorrente do uso de diesel 8500, ao 
invés de diesel 810 em caminhão da empresa investigada. 
INVESTIGADO(S): Scala Transporte Administralção LTDA.. 
LOCAL DO FATO: Uruguaiana.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01595.000.407/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Vera Cruz. 

http://www.mprs.mp.br/�


 
 

12 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 18 de janeiro de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 2999 

 

  
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria 
Fernanda Cassol Moreira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Vera Cruz. OBJETO: 
Procedimento Administrativo instaurado para apurar as 
condições estruturais do Parque Jurema Tornquist no que se 
refere às questões sanitárias e instalações compatíveis e 
adequadas ao manejo dos animais. INVESTIGADO(S): 
Município de Vera Cruz. LOCAL DO FATO: Vera Cruz. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00930.001.485/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 
Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Apurar eventual dano à ordem urbanística e danos ao meio 
ambiente decorrente de desmoronamentos de terra na Rua 
Francisco Pinto Gutierres, 338, Bairro Hidráulica, em 
Viamão/RS. INVESTIGADO(S): Município de Viamão. LOCAL 
DO FATO: Rua Francisco Pinto Gutierres, 327/338, Bairro 
Hidráulica, em Viamão/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00930.001.251/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 
Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Apurar eventual dano ambiental decorrente da supressão de 
árvores pela ETA. INVESTIGADO(S): Escola Técnica Agrícola 
de Viamão. LOCAL DO FATO: Viamão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01654.000.615/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Igrejinha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Letícia Elsner Pacheco de Sá. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Igrejinha. OBJETO: em face do corte de vegetação 
nativa em área de APP, verificar a recuperação da área 
degradada. INVESTIGADO(S): Arry Hirt. LOCAL DO FATO: 
Rua Oscar Schaefer, Viaduto.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01130.000.641/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Coroas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos 
Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três Coroas. OBJETO: Investigar 
lesão ao ambiente natural ocorrida a 20 de outubro de 2020, 
próximo à Barragem das Laranjeiras situada no bairro Linha 
Alta, Três Coroas/RS, divisa com o Município de Canela/RS, 
consistente no lançamento e esvaziamento da represa 
aparentemente sem os cuidados necessários para que não 
houvesse impactos deletérios à fauna e flora locais com 
notícia de mortandade de peixes e, provavelmente, de outros 
espécimes vegetais e animais. INVESTIGADO(S): Estado do 
Rio Grande do Sul, CEEE - Companhia Estadual de Energia 
Elétrica. LOCAL DO FATO: Três Coroas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.001.433/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: 
Denúncia de maus tratos a animais. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Osório/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01540.000.686/2020. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro 
Loureiro Marones. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - Pj da Promotoria Especializada de Santiago - 
Sandro Loureiro Marones. OBJETO: supressão de vegetação 
nativa e queima de parte da vegetação arbórea nativa em 
área do Bioma Mata Atlântica, em aproximadamente 17,51 
hectares, localizados dentro da propriedade de Cledeson Boff 
Salin. INVESTIGADO(S): CLEDESON BOFF SALIN. LOCAL 
DO FATO: Localidade Passo dos Cardoso, interior do 
Município de Santiago/ RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01337.000.007/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Gravataí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos Teixeira. 
CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Roberta Morillos 
Teixeira. OBJETO: Acompanhar a ferramenta lançada pelo 
IRGA/RS intitulada "Selo Ambiental da Lavoura de Arroz do 
RS" no manejo das lavouras de arroz da Bacia Hidrográfica do 
Rio Gravataí. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01349.00024/2012. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Ijuí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina 
Mohr. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos Específicos - Paula 
Regina Mohr. OBJETO: preservar e recuperar os corredores 
ecológicos (matas ciliares) do Rio Divisa, no interior do 
município de Condor/RS. LOCAL: Localidade Linha Hermann, 
Interior do Município de Condor/RS. INVESTIGADO: ADELMO 
BREUNIG. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01349.00042/2011. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Ijuí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina 
Mohr. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos Específicos - Paula 
Regina Mohr. OBJETO: reconstituir a mata ciliar na 
propriedade do investigado, visto que se trata de imóvel que 
margeia o Rio Faxinal, no interior do Município de Nova 
Ramada/RS. LOCAL: propriedade situada na localidade de 
Barro Preto, no interior do município de Nova Ramada/RS. 
INVESTIGADO: FABIO LEANDRO GALLERT.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01349.00149/2011. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Ijuí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina 
Mohr. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos Específicos - Paula 
Regina Mohr. OBJETO: reconstituir a mata ciliar na 
propriedade do investigado, visto que se trata de imóvel que 
margeia o Rio Ijuizinho, no interior do Município de Jóia/RS. 
LOCAL: propriedade situada na Localidade de São José, 
interior do Município de Jóia/RS. INVESTIGADO: RICARDO 
BERNARDI ANDREATTA. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00794.00012/2015. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Ijuí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA  RESPONSÁVEL: Paula Regina 
Mohr. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos Específicos - Paula 
Regina Mohr. OBJETO: averiguação sobre a elaboração do 
Plano Municipal de Saneamento Básico e de Gestão 
Integrada de Resíduos Sólidos pelo Município de Coronel 
Barros, e se os mesmos atendem aos requisitos mínimos 
fixados nas Leis n. 11.445/2007 e 12.305/2010. 
INVESTIGADO: MUNICÍPIO DE CORONEL BARROS, com 

http://www.mprs.mp.br/�


 
 

13 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 18 de janeiro de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 2999 

 

  
sede na Travessa Vinte de Março, 01 centro, Coronel Barros-
RS. REPRESENTANTE: EDISON OSVALDO ARNT, Prefeito 
Municipal.   
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 15 de 
Janeiro de 2021. 
DANIEL MARTINI,  
Coordenador do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

http://www.mprs.mp.br/�

	/
	SANÇÃO ADMINISTRATIVA
	PROCEDIMENTO N. 02405.000.100/2020
	CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA N. 053/2019

	Diário Eletrônico
	Ministério Público do Rio Grande do Sul
	Procuradoria-Geral de Justiça
	PLANO DE CLASSIFICAÇÃO E TABELA DE TEMPORALIDADE DE DOCUMENTOS

		2021-01-18T13:54:37-0300
	RODRIGO DE ARAUJO ALVES:85556203091




